

GŁOS PIOTRKOWSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VII) SRODA 8 LUTEGO 1950 ROKU Nr 39 (1320)

Walka o realizację Planu 6-letniego

Narada dolnośląskich węglowych brygad produkcyjnych z udziałem tow. ministra Nieszporka

WALBŹYCH (PAP). — W Górnicych Domu Kultury w Walbzych odbyła się zorganizowana przez „Gazetę Robotniczą” i Zw. Zaw. Górników, narada węglowych brygad produkcyjnych. Około 1.000 zebranych górników owacyjnie witało przybyłych na naradę: ministra górnictwa i energetyki tow. Nieszporka i wiceministra Lesza oraz przedstawiciela KW PZPR tow. postę Marca.

W swoim przemówieniu tow. minister Nieszpork m. in. powiedział:

Dolnośląskie Zjednoczenie, które w styczniu br. wykonało plan w 100 procentach, ma dobry start do Planu 6-letniego. Do tego potrzebna jest dobra organizacja.

Będziemy wszystko robić, aby Zjednoczenie Dolnośląskie poszło naprzód. Zależy to nie tylko od tego, że nasi przodownicy przekraczają swoje normy, lecz że powinni uświadamiać swoich kolegów i wzbogacać nowe formy współzawodnictwa.

Jestem przekonany, że Zjednoczenie godnie będzie kroczyło za apelem ob. Markiewki.

Po przemówieniu tow. ministra Nieszporka zebrani zapoznali się z referatami czolowych przodowników pracy DZPW, którzy szczegółowo omówili najnowsze metody pracy, sprawę dostaw i gospodarki materiałami i narzędziami pracy oraz zagadnienie bezpieczeństwa pracy.

W ożywionej dyskusji zabierali głos kilkudziesięciu górników wal-

brzykich i noworudzkich. Wskazując na przykład brygady zespołowej Stanisława Magiera, górnicy nawoływali do łączenia istniejących niewielkich brygad w zespoły ścianowe, a nawet oddziałowe, stanowiące formę prawdziwie socjalistycznego współzawodnictwa pracy.

W toku dyskusji wielu górników, w odpowiedzi na wezwanie Markiewki, podjęło zobowiązania współzawodnictwa długoletniego.

Podsumowując wyniki narady wice minister górnictwa i energetyki ob. Lesz przeprowadził szczegółową analizę sytuacji Zjednoczenia w zakresie wykonania planu wydobycia.

Narada wykazała pewne niedociągnięcia ze strony dotychczasowej dyrekcji Zjednoczenia i kierownictwa kopalni. W związku z tym minister górnictwa i energetyki powołał na stanowisko naczelnego dyrektora Zjednoczenia inż. Woźnicę, dotychczasowego dyrektora Zjednoczenia Katowickiego Przemysłu Węglowego, a szeregi stanowisk kierowniczych Zjednoczenia obsadzone najlepszymi technikami, inżynierami i sztygarami z Górnego Śląska. Wiadomość tę górnicy walbżyscy przyjęli z dużym zadowoleniem.

Na zakończenie narady górnicy uchwaliли wśród ogromnego entuzjazmu wysłać list do Prezydenta BOLESŁAWA BIERUTA, w którym zobowiązują się zwiększyć swoje wysiłki w walce o realizację Planu 6-letniego.

Serdeczny list włókniarek radzieckich w Iwanowie do włókniarek polskich na Śląsku Opolskim

WARSZAWA (PAP). — Włóknarki — pracownice fabryki „Łącznik” na Śląsku Opolskim otrzymały od włókniarek radzieckich — pracowni fabryki im. Bałaszowa w Iwanowie serdeczny list.

„Dziękujemy Wam za pozdrowienia — piszą włóknarki fabryki im. Bałaszowa — z okazji Mięsiąca Pogłębiecia Przyjaźni Polsko-Radzieckiej! Winiemy Wam osiągniętych sukcesów w budowie Polski Socjalistycznej”.

Robotnice radzieckie wyrażają swoją radość z sukcesów narodu polskiego oraz piszą o wspaniałych wynikach swej pracy.

„Obecnie nasz zespół — czytamy w liście — walczy o przedterminowe wykonanie powojennej pieciolatki stalnowskiej, chcąc, aby nasza ojczyzna była potężniejsza i piękniejsza”.

„Chętnie podzielimy się z Wami, Drogie Towarzyszki, naszym doświadczeniem. Chciałybyśmy nawiązać z Wami regularną korespondencję, ażeby w przyszłości nasza przyjaźń mogła jeszcze bardziej rozwijać się i zacieśniać”.

List poza członkami Rady Zakładowej fabryki im. Bałaszowa podpisały również liczne robotnice.

Ponad milion zł. nagród dla przodowników pracy i racjonalizatorów we wrocławskim „Pafawagu”

WROCLAW (PAP). — W Państwowej Fabryce Wagonów we Wrocławiu, nagrodzono premiami pieniężnymi łącznej wysokości 1.007 tys. zł. 275 pracowników, którzy zajęli przodujące miejsca we współzawodnictwie pracy w IV kwartale ub. roku.

Wśród nagrodzonych znaleźli

się wielokrotni przodownicy, m. in. ob. WALASIK, zwycięzca wszystkich poprzednich etapów współzawodnictwa w 1949 r.

Wśród premiowanych racjonalizatorów czołowe miejsce zajął ob. WOSIŃSKI, który za swe usprawnienia otrzymał ponad 70.000 zł.

Pracownicy handlu uspołecznionego podejmują inicjatywę Wiktora Markiewki

WARSZAWA (PAP). — Inicjatywa Wiktora Markiewki, rębacza kopalni „Polska”, podchwyciona przez szerokie masy górników, podjęta następnie za przykładem Poreckiego, Markowa i Religi przez robotników budowlanych, a za przykładem Łokaza Janowskiego — przez metalowców — rozszerzyła się obecnie na pracowników handlu uspołecznionego, którzy podejmują zobowiązania długoletnie.

eksportu o 5 proc. oraz przyspieszyć cykl obrotu towarowego o 21 do 18 dni.

Jednocześnie wzywamy ekspozyturę wojewódzka wraz z hurtowniami

w Krakowie do podjęcia podobnego zobowiązania oraz inne centrale handlowe do podjęcia długoletnich zobowiązań w zakresie własnych możliwości”.

Odzieżowcy współzawodniczą w osiągnięciu produkcji pierwszej jakości

WARSZAWA (PAP). — W gmachu warszawskiej Rady Zw. Zaw. odbyła się konferencja działaczy Związku Zawodowego Odzieżowców, na której przeanalizowano wnioski ekonomiczne i społeczne zgłoszone przez uczestników, zakończonych w ubiegłym tygodniu zebrania wyborczych władz odzieżowców Związku.

Członkowie konferencji, omawiając na niej zadania, omawiając plany i zespółowe współzawodnictwo w osiągnięciu produkcji pierwszej jakości. Do współzawodnictwa tego przystąpiła już większość załóg odzieżowych. W czasie wyborów liczne zespoły produkcyjne i całe załogi wzięły inne zespoły i załogi do współzawodnictwa jakościowego.

M. in. warszawskie Zakłady Odzieżowe wezwwały Wrocławskie Zakłady Odzieżowe, a załoga Zakładów Odzieżowych w Głucholazach wezwwała do rywalizacji miejscowe Zakłady Guzikarskie.

Robotnice zatrudnione w katowickiej spółdzielni odzieżowej „Nasza Praca” zobowiązały się wykonywać produkcję pierwszej jakości.

Wiele poważnych zobowiązań produkcyjnych podjęły młodzieżowe brygady robotnicze we Wrocławiu. Młodzieżowcy Zakładów Odzieżowych w Walbzych poza normalną pracą produkcyjną postanowili zdiaofonizować kilka szkół walbżyskich.

Udział we współzawodnictwie pracy biorą również liczni pracownicy

umysłowi. Inteligencja techniczna i pracownicy administracyjni współzawodniczą w szybkim opracowywaniu planów oraz w usprawnianiu zaopatrzenia w materiały używane do produkcji.

Rośnie bezrobocie w krajach kapitalistycznych 15 mln. ludzi pozostaje całkowicie lub częściowo bez pracy w USA

Olbrzymie redukcje robotników w Wielkiej Brytanii

WASZYNGTON (PAP). — Oficjalnie podano do wiadomości, że ilość bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych wzrosła w styczniu rb. o 991 tysięcy osób i że w ten sposób ogólna ilość robotników pozostających bez pracy sięga 4.500 tysięcy.

Przedstawiciele amerykańskich Zw. Zawodowych podkreślają, że oficjalne cyfry nie odzwierciedlają istniejącego stanu rzeczy, ponieważ nie obejmują niektórych kategorii bezrobot-

nych i w ogóle nie biorą w rachubę olbrzymią ilość częściowo bezrobotnych.

Na podstawie danych statystycznych, zebranych przez Związek Zawodowy, ocenia się faktyczną liczbę bezrobotnych i częściowo bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych na 15 milionów osób.

Podkreśla się również, że stalemu wzrostowi bezrobocia towarzyszy nieustanny wzrost zysków wielkich trustów kapitalistycznych.

Tow. Mao Tse-tung zwiedza radzieckie zakłady lotnicze

MOSKWA (PAP). — Dnia 6 lutego przodownicy Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej Mao Tse-tung, jak również premier Państwowej Rady Administracyjnej i ministrowie zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-lai, ambasador Chińskiej Republiki Ludowej w ZSRR Waa Czia-sian, prof. Czen Po-ta i inne towarzyszące im osoby zwiedzały Zakłady Lotnicze Nr 23.

W ciągu trzech godzin goście z dużym zainteresowaniem zwiedzały oddziały produkcyjne, mechaniczne

i montownie zakładów.

Robotnicy zakładów zgotowali Mao Tse-tungowi serdeczne przyjęcie.

Gościom towarzyszyli wiceminister spraw zagranicznych ZSRR Zorin, ambasador ZSRR w Chińskiej Republice Ludowej — Roszczyn i oraz szef protokołu dyplomatycznego radzieckiego MSZ — Moloczow.

Minister Wyszyński podejmuje min. Czou En-lai

MOSKWA (PAP). — Dnia 6 b. m. minister spraw zagranicznych ZSRR Wyszyński wydal obiad na część premiera Państwowej Rady Administracyjnej i ministra spraw zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-lai.

Obiad przeszedł w serdecznej i przyjaznej atmosferze.

Pszenica radziecka nadeszła do Polski

WARSZAWA (PAP). — Bez przerwy nadchodzi do stacji granicznych transporty zboża ze Związku Radzieckiego. Do dnia 7 bm. nadeszły 3 tysiące ton przez Terespol i 4.785 ton przez Żurawice.

Pierwsze transporty zawierają wyłącznie pszenicę, której — w myśl umowy — otrzymamy najwięcej. W dalszych transportach przewidziane są również znaczne dostawy jęczmienia i kasz.

Nadchodzić ze Związku Radzieckiego pszenica kierowana jest do magazynów i młynów, gdzie uzupełnia rezerwy, znajdujące się w dyspozycji Państwa.

Belgijscy bezrobotni potępiają proamerykańską politykę rządu

BRUKSELA (PAP). — Z inicjatywy katolickich, socjalistycznych i komunistycznych związków zawodowych odbył się w okręgu przemysłowym La Louviere wielki wiec bezrobotnych. Zebrani potępili proamerykańską politykę rządu belgijskiego, która spowodowała kryzys gospodarczy w kraju i nędzę mas pracujących.

Oficjalna liczba bezrobotnych wynosi obecnie 300 tysięcy osób.

Udział Syjamu w antyimperialistycznym froncie w Azji Południowo-Wschodniej

PEKIN (PAP). — Jak donosi agencja Nowych Chin, Komitet Wykonawczy Komunistycznej Partii Syjamu wydał odezwę do narodu, w której wzywa do utworzenia jednolitego frontu wszystkich sił demokratycznych i do przystąpienia do obrotu antyimperialistycznego, na którego celu stoi Związek Radziecki.

Odezwą stwierdza, że jedynie w ten sposób pokrzyżować będzie można plany imperialistów, którzy zamierzają przeksztalczyć Syjam w bazę wiodącą do walki przeciwko ruchowi narodowo-wyzwoleńcemu w Azji Południowo-Wschodniej.

Tow. Aleksander Zawadzki i tow. Tadeusz Ćwik powrócili z Moskwy

WARSZAWA (PAP). — Dnia 7 bm. powrócili do Warszawy z Moskwy — dokąd wyjechali na zaproszenie Centralnej Rady Związków Zawodowych ZSRR (WCSPS) — przewodniczący Centralnej Rady Zw. Zawodowych w Polsce tow. Aleksander Zawadzki i wiceprzewodniczący tow. Tadeusz Ćwik.

Kampania przedwyborcza w Anglii Harry Pollitt demaskuje antyrobotniczą politykę labourystów

LONDYN (PAP). — Brytyjska Partia Komunistyczna rozwija kampanię przedwyborczą. Generalny sekretarz Partii Komunistycznej Harry Pollitt wygłosił w niedzielę przemówienie w swym okręgu wyborczym — zagłębiu górnym Walli — East Rhondda.

Pollitt poddał ostrej krytyce politykę wewnętrzną i zagraniczną rządu labourzystowskiego, a w szczególności zgubną politykę zamrażania plac, która pociąga za sobą systematyczny spadek poziomu życia mas pracujących.

Pollitt wezwał górników do wykorzystania wszystkich środków w walce o podwyżkę plac.

Sekretarz generalny Brytyjskiej Partii Komunistycznej podkreślił

Truman ustanawia „komisję śledczą”

NOWY JORK (PAP). — Mimo braku oficjalnej decyzji ze strony władz związkowych, górnicy amerykańscy przystąpili do strajku. Na ogólną ilość 400 tysięcy zatrudnionych w kopalniach węgla, do pracy nie zgłosiło się 372 tysiące górników.

Czynne są tylko kopalnie antracytu, w których pracuje ponad 80 tysięcy górników.

W odpowiedzi na masowe porzu-

372 tysiące górników strajkuje w USA

Truman ustania „komisję śledczą”

Truman powołał 3-osobową „komisję śledczą”, która ma w ciągu tygodnia przedłożyć mu sprawozdanie i konkretne zalecenia dla załatwienia konfliktu w przemyśle węglowym. Mianowanie tej komisji przez Trumana jest pierwszym krokiem na drodze zastosowania antyrobotniczej ustawy Taft - Hartley, tzn. ogłoszenia zakazu strajku na przeciąg 80 dni.

Obłudny manifest brytyjskich „liberałów”

LONDYN (PAP). — Brytyjska Partia Liberalna ogłosiła manifest przedwyborczy, zatytułowany „Nie ma łatwej drogi”.

Manifest zawiera wiele demagogicznych obietnic. W kwestiach za sadniczych program liberałów mało się różni od programu konserwatystów i labourzystów.

W podstawowych zagadnieniach politycznych te trzy partie polityczne zajmują niewątpliwie to samo stanowisko: pragną utrzymania systemu kapitalistycznego — kontynuowania polityki wrogoci w stosunku do Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej, pragną odgrywać rolę młodszego partnera imperialistów amerykańskich i podżęzacy wojennych, pragną, by brzemie zbliżającego się kryzysu obarczyło klasę robotniczą.

Truman w służbie fabrykantów

Z uśmiechem na ustach prez. Truman reklamuje bucik jednej z wielkich firm amerykańskich. — Ile otrzymał za tę reklamę? — zapytuje francuski tygodnik „Regards” — który zamiescił powyższe zdjęcie.

Francuscy potentaci naftowi sprzedają rafinerie trustom USA

BRUKSELA (PAP). — Jak donoszą z Paryża, przed kilkoma dniami odbyły się tam tajne narady przedstawicieli trustów naftowych USA i Francji (Standart Oil Co. i Compagnie Francaise de Raffinage). Narady te odbywały się przy drzwiach zamkniętych, ponieważ treścią ich była sprawa wyeliminowania z francuskiego przemysłu naftowego kapitałów angielskich.

Przedstawiciele amerykańscy i

Wierni sprzymierzeńcy Bidault i S-ki

Francuscy potentaci naftowi sprzedają rafinerie trustom USA

francuscy omówili warunki inwestowania kapitału amerykańskiego we francuskie rafinerie nafty. Francuzi, w myśl instrukcji rządu Bidault, wyrazili zgodę wydania dodatkowych akcji na sumę 100 milionów franków i sprzedania ich trustowi amerykańskiemu. Podobne umowy podpisane mają być wkrótce między Standard Oil Co. i innymi francuskimi towarzystwami naftowymi.

UWAGA, korespondenci i redaktorzy gazetki ściennych!

Dnia 9 lutego br. tj. w czwartek, o godzinie 18, odbędzie się w świątyni przy ulicy Piotrkowskiej 86, I piętro, odprawa korespondentów fabrycznych i redaktorów gazetki ściennych łódzkich zakładów pracy.

Obecność obowiązkowa.

Redakcja „Głosu Robotniczego”.



Z uśmiechem na ustach prez. Truman reklamuje bucik jednej z wielkich firm amerykańskich. — Ile otrzymał za tę reklamę? — zapytuje francuski tygodnik „Regards” — który zamiescił powyższe zdjęcie.

O trybie wysuwania kandydatów na deputowanych do Rady Najwyższej ZSRR

Konstytucja Stalinowska i radziecka ordynacja wyborcza stanowią prawdziwie demokratyczny system wysuwania kandydatów na deputowanych. Zgodnie z artykułem 141 Konstytucji ZSRR „prawo wysuwania kandydatów przysługują organizacjom społecznym i stowarzyszeniom ludzi pracy: komunistycznym organizacjom partyjnym, zwiąskom zawodowym, spółdzielniom, organizacjom młodzieży, stowarzyszeniom kulturalnym”.

Prawo wysuwania kandydatów na deputowanych do Rady Najwyższej — stwierdza artykuł 58 „Zarządzenia o Wyborach” — mają zarówno centralne organy organizacji społecznych i stowarzyszeń, ludzi pracy jak i ich oddziały terenowe, krajowe, obwodowe i rejonowe, ogólnie zebrania robotników i urzędników w przedsiębiorstwach i instytucjach, żołnierzy w garnizonach, ogólnie zebrania chłopów w kolchozach, robotników i urzędników sawchozów — w sawchozach.

Według ordynacji wyborczej, do Rady Najwyższej ZSRR może zostać wysunięty i wybrany każdy obywatel, który ukończył 23 rok życia i posiada czynne prawo wyborcze.

Szereg konstytucyj burżuazyjnych proklamuje rzekomo suwerenność narodu, faktycznie jednak suwerenność ta — to klasowa suwerenność burżuazji. W ordynacjach

wyborczych krajów kapitalistycznych ustanowione zostały wszelkie możliwe cenzusy, (majątkowy, majątkowy, cenzus zamieszkania itp.), za pomocą których burżuazja odsuwa masy ludowe od uczestniczenia w sprawach państwowych.

W krajach burżuazyjnych masy pracujące — przy wysuwaniu kandydatów do parlamentu — muszą złożyć kaucję pieniężną lub powołać się na kilku poręczycieli. W Anglii np. za każdego kandydata składa się kaucję w wysokości 150 funtów szterlingów.

W tych dniach prasa doniosła o nowym składzie parlamentu egipskiego. Kogóż reprezentują ci deputowani? W liczbie ich znajduje się 14 paszów, 58 bejów, 73 obszarników, 15 przemysłowców, 45 kupców, 62 prawników, 2 inżynierów i 7 dziennikarzy. W parlamencie egipskim nie zasiada ani jeden robotnik, ani jeden pracujący chłop.

W krajach kapitalistycznych wybory odbywają się w atmosferze zaciętej walki klasowej. W przeciwieństwie do tego, wybory w ZSRR odbywają się w atmosferze współpracy robotników, chłopów, inteligencji, w atmosferze wzajemnego zaufania, ponieważ w ZSRR nie ma kapitalistów, nie ma obszarników, nie ma wyzysku i nie ma komy wbięrać nacisku na naród po to, by sfalszować jego wolę.

„Zarządzenie o wyborach do Rady Najwyższej ZSRR” zobowiązuje organizacje, które wysuwają kandydata na deputowanego do Rady Najwyższej ZSRR, do przedstawienia w okręgowej komisji wyborczej dokumentów wymienionych w artykule 61 Zarządzenia. Dokumenty te — to protokół zebrania, na którym wysunięto kandydata na deputowanego oraz wyrażenie przezeń zgody na wystawienie kandydatury. W protokole muszą być wymienione wszelkie dane personalne kandydata. Zgodnie z artykułem 64 Zarządzenia o Wyborach, dane personalne, wciągnięte na listę kandydata, muszą być ogłoszone przez okręgową komisję wyborczą nie później niż na 25 dni przed wyborami. Termin ten umożliwia wszystkim wyborcom poznanie każdego kandydata.

Rozporządzenie o wyborach przewiduje, że każdej organizacji, która wystawia kandydata, wciągniętego na listę w okręgowej komisji wyborczej, jak również każdemu obywatelowi ZSRR zapewnią się — zgodnie z artykułem 125 Konstytucji ZSRR — prawo agitowania bez przeszkód na rzecz tego kandydata na zebraniach, w prasie i wszelkimi innymi sposobami.

Wszystkie wydatki, związane z przeprowadzeniem wyborów do Rady Najwyższej ZSRR — zgodnie z artykułem 11 Zarządzenia o Wyborach — ponosi państwo.

Jak z powyższego wynika, system wyborczy w ZSRR jest prawdziwie demokratyczny i zapewnia szerokie możliwości wysuwania kandydatów przez cały naród.



Chata wuja aToma

Vietnam nowe ogniwo frontu pokoju

„Polska Ludowa widzi w ruchu narodowo-wyzwoleńczym ludów kolonialnych wyraz sił postępujących, walczących z imperialistycznym jarmem, sił sprzyjających sprawie pokoju, sił umacniających

światowy obóz pokoju i demokracji”. (z exposé тов. Premiera Жозефа Цыранкiewicza w Sejmie Ustawodawczym w dniu 3. II. 1950 r.)

Źródłem nowej fali walk ludów azjatyckich o wolność. Uznanie Wietnamskiej Republiki Demokratycznej i jej jedynego prawowitego rządu Ho Chi — minba jest wyrazem zasadniczej zmiany jaka zaszła na froncie walki narodowo-wyzwoleńczej ludów kolonialnych. Bezwzględnie miały ośrodek bezładnych, zdawalo by sie porywów wyzwoleńczych, krwawo tłumionych przez państwa imperialistyczne, które nawet — o ile byly poważnione pomiędzy sobą — zawsze w takich chwilach odnajdywały wspólny język, zawsze podejmowały wspólną akcję, która kończyła się utopieniem w morzu krwi wszelkich ruchów wyzwoleńczych. Dziś sytuacja uległa radykal

nej zmianie. Ludy uciemiężone bez względu na rasę i kolor skóry mogą liczyć na poparcie nie tylko pewnych grup społecznych, ale również na poparcie wśród państw demokratycznych, a w pierwszym rzędzie w czolowej sile obozu pokoju i postępu, jaką jest Związek Radziecki.

Uznanie Wietnamskiej Republiki Demokratycznej przez Związek Radziecki, Polskę i inne kraje demokracji ludowej jest uznaniem faktycznego stanu rzeczy, wywołanego przez lud wietnamski, jest uznaniem faktu, że rząd Ho Chi — minba sprawuje władzę nad 90 procent terytorium Wietnamu, że reprezentuje obrzydną większość narodu wietnamskiego, że jest jedynym prawowitym rządem wietnamskim, z którym zresztą na podstawie układu z 6 marca 1946 roku ówczesny rząd francuski utrzymywał stosunki i pertraktował. Zostały one jednak zerwane na wyraźny rozkaz Stanów Zjednoczonych, których ambasador w Paryżu, Gaffery, w 1946 r. wezwał do siebie Bidault i oświadczył mu, że „Stany Zjednoczone nie mogą pozwolić na to, by na czele Republiki Wietnamu stał Ho Chi — minb”.

Nikt nie zagłuszy wołania księży patriotów

„W sprawie stosunków między Państwem a Kościołem Rząd nadal stoi na stanowisku normalizacji tych stosunków, czemu dawał niejednokrotnie wyraz w toku rozmów z Komisją Episkopatu” — powiedział prezes Rady Ministrów, тов. Cyrankiewicz w dniu 3. II. w Sejmie.

„Wszelkie próby wykorzystywania ambony, czy szat kapłańskich dla podniecania namiętności przeciw Państwu Ludowemu lub popieranie podziemia, będą przeznaczone z całą stanowczością i surowością prawa. Rząd natomiast będzie ociążał opieką tych kapłanów, którzy dali i dają dowody swego patriotyzmu, chęci służenia ludowi wierzącym, chęci służenia ludziom wierzącym i nie dają się wciągnąć do antyludowych rozgrywek politycznych” — stwierdził przed rokiem premier Cyrankiewicz.

Rok dzielący te oświadczenia wykazał, że Rząd Ludowy nie tylko deklaruje chęć normalizacji stosunków, ale daje tego niezbite dowody. Pamiętamy dobrze oświadczenie rządowe z marca ub. roku, pamiętamy dekret o ochronie wolności sumienia i wyznania, mamy świeżo w pamięci wystąpienia premiera Cyrankiewicza i ministra Wolskiego w czasie ostatniej Krajowej Narady „Caritas”.

Rząd strzeże wolności religii, praktyk religijnych i działalności charytatywnej i robi wszystko, aby umożliwić normalizację stosunków Państwa i Kościoła. Usiłowania te spotykają się z uznaniem i pełnym poparciem społeczeństwa polskiego, z poparciem zdecydowanej większości katolików polskich, spotykają się z pełnym poparciem ogromnej większości kapłanów, którzy idą z masami ludowymi, którzy czynnie współpracują w budowie Polski Ludowej.

Nie był to przypadek, że wielu księży, występujących w czasie narady „Caritas”, mówiło o swej pracy w Ruchu Oporu, że wielu z nich przebyło katowice obozów hitlerowskich, walczyło z okupantem. Szli z ludem polskim, byli z nim w ciężkich latach okupacji i wojny, są z nim teraz w latach budowy i przebudowy. Ktoż bardziej od nich ma prawo zabierać głos w sprawach tak żywotnych i ważnych dla naszego społeczeństwa, ktoż bardziej od nich jest upoważniony do tego, żeby przemawiać w imieniu polskich kapłanów i polskich katolików?

Przełom, który obserwujemy obecnie w najszerszych kołach duchowieństwa, nie jest jakimś oderwanym zjawiskiem; codzienne życie, codzienny bliski kontakt z masami utwierdziły księży-patriotów w przekonaniu, że droga, którą kroczą, jest słuszną, że właśnie takiego rozwiązania pragną katolicy polscy i cały naród. Księży-patrioci przeciwstawiają się wszelkim próbom tworzenia sztucznych barier między wierzącymi i nie wierzącymi, sprzeciwiają się oderwaniu ich od najżywniejszych spraw, którymi żyje dziś cały naród polski.

Znamienne były głosy, które odzywały się w czasie narady „Caritas”. Księża zgodnie stwierdzali, że do gmatwy religijnej nie stoja na przeszkodzie dobrych stosunków między Państwem a Kościołem, mówili o tym, że współpracują z Rządem nie jest sprzeczną z karnością kościelną, że jej konieczność wynika nie tylko z ogólnych nakazów moralnych, lecz również z przekonania, że Rząd Polski realizuje sprawiedliwosc społeczną i działa zgodnie z najlepiej pojętą, polską racją stanu. Na płaszczy-

nie właściwie pojętego patriotyzmu księża-patrioci bez trudu odnajdują wspólny język z masami polskimi, z Rządem Polski Ludowej.

Ale ten język jest niemyłymi częścią hierarchii kościelnej, która chciałaby go zagłuszyć, która chciałaby stłumić wołania rozgajające się głośno i szeroko, wołania płynące z ust społeczeństwa i kapłanów-patriotów.

Wszelkie tego rodzaju usiłowania są z góry skazane na niepowodzenie, zbyt silne, zbyt liczne są głosy wołających, zbyt wielkim szacunkiem i uznaniem się cieszą księża, pracujący z ludem i dla ludu, zbyt oczywista jest głoszona przez nich prawda.

Nie uda się ich zastraszyć żadnymi represjami, nie uda się przy pomocy groźb zmusić ich do milczenia.

Nie pozwoli na to społeczeństwo polskie, nie pozwoli na to opinia publiczna, które będą piętnować wszelkie próby represji i staną po stronie księży-patriotów, wyrażających wolę i pragnienie ogromnej większości wierzących.

Księża-patrioci nie są osamotnieni, mają poparcie społeczeństwa, które czujnie będzie baczyć, aby nie rzuciło pod nogi kłód tym, którzy pragną szczerze pracować dla Polski Ludowej, będzie baczyć i da odpór wszelkim próbom zastraszania ich. Jeżeli pewne koła hierarchii kościelnej będą ze średniowiecznych arsenałów broń, aby godzić nią w księży-patriotów, broń ta przeciwko nim się obróci. Reakcyjna część hierarchii znajdzie się wtedy w jeszcze większej, niż dotychczas, izolacji.

Bowiem, jak podkreślił towarzys

z premier, „pragniemy normalizacji stosunków, lecz tylko na gruncie uznania pełnej suwerenności Państwa i respektowania polskiej racji stanu, realizowanej przez Rząd Ludowy”.

Pogłębianie sojuszu robotniczo-chłopskiego tematem obrad łódzkiego wojew. aktywu Zw. Zaw.

Z udziałem około 500 przewodniczących Powiatowych i Miejskich Rad Zw. Zaw., przewodniczących zarządów okręgowych poszczególnych Zw. Zaw. oraz przewodniczących większych Rad Zakładowych z terenu Łodzi i województwa, odbyły się w Łodzi obrady, poświęcone omówieniu bieżących zagadnień ruchu robotniczo-chłopskiego w ramach akcji łączności zakład fabrycznych z ludnością wsi.

Obecnie działa w woj. łódzkim 387 ekip robotniczo-chłopskich ze wsią. W ekpach tych pracuje 4.919 osób. Nawłażano ścisłą łącznością z 615 gromadami wiejskimi w 145 gminach. 139 grup remontowych niesie pomoc techniczną malarolnym i średniololnym chłopom, jak i spółdzielniom produkcyjnym. Pogłębia się stale łączność kulturalna robotników z ludnością wsi.

O tym, jak wielki wpływ na usławianienie chłopów mogą wywrzeć i wywierają ekipy robotnicze — świadczy przykład wsi Piłtyny w pow. brzezińskim. Łączność z tą wsią utrzymuje ekipa Centrali Spółdzielni

Pracy w Łodzi. Dzięki inicjatywie robotników podjęto wspólnie z mieszkańcami wsi odbudowę zniszczonej szkoły. W 32 rocznicę Rewolucji Październikowej, w dwa miesiące od podjęcia inicjatywy, szkołę oddano do użytku działawy.

Dzięki pracy ideologicznej ekipy nastąpiła całkowita zmiana w psychice mieszkańców gromady Piłtyny; powołali oni jednomyślnie do życia komitet założy-

cielski spółdzielni produkcyjnej i już na wiosnę wszyscy malarolni i średniololni chłop przystąpią do zbiorowej uprawy roli.

W celu dalszego usławiania pracy na odcinku pogłębiania sojuszu robotniczo-chłopskiego powołano do życia wojewódzkie, powiatowe i zakładowe komisje łączności ze wsią. W skład tych komisji wchodzi: przewodniczący Zw. Zaw., PZPR, ZSCH, ZMP, LK i Inni.

Krzyże Zasługi dla matek licznego potomstwa w Rzeszowskim i Lubelskim

RZESZÓW (PAP). — W obecności licznie zebranych przedstawicieli społeczeństwa woj. rzeszowskiego, przewodniczący Woj. Rady Narodowej ob. Rogalski wręczył w imieniu Prezydenta R. P. Złote i Srebrne Krzyże Zasługi matkom, które wychowały liczne potomstwo.

Równocześnie Złote Krzyże Zasługi otrzymało 9 matek, zaś Srebrne, wzorowe poświęciło matkę.

Złotymi Krzywami Zasługi odznaczono 35 kobiet, które urodziły i wychowały po 12 i 15 dzieci. Srebrnymi Krzywami Zasługi udekorowano 91 matek 10 i 12 dzieci.

LUBLIN (PAP). — W czasie obrad Powiatowej Rady Narodowej w Krańsku, przewodniczący PRN dokonał w imieniu Prezydenta R. P. — dekoracji Krzywami Zasługi 7 kobiet wiejskich — matek licznego potomstwa.

Wobecni również Złote Krzyże Zasługi otrzymało 9 matek, zaś Srebrne, wzorowe poświęciło matkę. * * * LUBLIN (PAP). — W czasie obrad Powiatowej Rady Narodowej w Krańsku, przewodniczący PRN dokonał w imieniu Prezydenta R. P. — dekoracji Krzywami Zasługi 7 kobiet wiejskich — matek licznego potomstwa.

Wobecni również Złote Krzyże Zasługi otrzymało 9 matek, zaś Srebrne, wzorowe poświęciło matkę. * * * LUBLIN (PAP). — W czasie obrad Powiatowej Rady Narodowej w Krańsku, przewodniczący PRN dokonał w imieniu Prezydenta R. P. — dekoracji Krzywami Zasługi 7 kobiet wiejskich — matek licznego potomstwa.

Znaczenie reformy rolnej w Chinach

Revolucja chińska przechodziła różne koleje. Chwile zwycięstwa i upadku, klęski i ostatecznego zwycięstwa. Jej losy były zależne od tego, jakie klasy społeczne były jej silami napędowymi i jakie partie polityczne były jej kierownikami.

Charakteryzując działalność Sun Jatsena, przywódcy rewolucji chińskiej do pierwszej wojny światowej, opierającej się wówczas na sojuszu chłopstwa z liberalną burżuazją, Mao Tse-tung pisał: „Czterdziestoletnia rewolucyjna działalność Sun Jatsena skończyła się porażką. Dlaczego? Dlatego, że w epoce imperializmu drobna burżuazja i naródowa burżuazja nie potrafią z powodzeniem kierować żadną rewolucją”.

Wielkie zwycięstwo rewolucji chińskiej, stworzenie Chińskiej Republiki Ludowej stało się możliwe dzięki temu, że na czele tej rewolucji stanęła rewolucyjna klasa robotnicza Chin pod kierownictwem Partii Komunistycznej, która konsekwentnie przeprowadzała politykę Frontu Narodowego, trzonem którego był sojusz robotniczo-chłopski. Przy czym rewolucyjne rozwiązanie kwestii chłopskiej przez Partię Komunistyczną było podstawą zwycięstwa rewolucji chińskiej. Podkreślili to w 1927 roku Towarzysze Stalin, gdy pisząc o warunkach umożliwiających zwycięstwo rewolucji chińskiej stwierdzali: „Dla tego celu konieczne jest,

by komunisty chiński stali w pierwszych szeregach ruchu agrarno-chłopskiego, by uczyli chłopów organizować się w rewolucyjne związki i komitety i prowadzili ku konfiskacie majątków obszarniczych”.

Właśnie ten fakt, że w ciągu długich lat walki z Kuomintangiem i imperializmem anglo-amerykańskim Komunistyczna Partia Chin i władze ludowo-demokratyczne konsekwentnie przeprowadzały na obszarach wyzwolonych reformy rolne, że w walce tej rewolucja chińska drużyłała przedstawiały ustrój feudalny, miał decydujące znaczenie dla całego przebiegu rewolucji chińskiej, przeciągając na jej stronę szerokie rzesze chłopskie, które były jedną z podstawowych sił napędowych narodo-wyzwoleńczej walki.

By zrozumieć doniosłość zmobilizowania olbrzymich mas pracującego chłopstwa, należy zdać sobie sprawę z tego, jaką rolę odgrywa w układzie społecznym Chin pracujące chłopstwo.

Chłoptwo stanowi 80 proc. całej ludności Chin. Zaś 80 proc. całej ziemi było do rewolucji własnością obszarników i bogaczy wiejskich, stanowiących mniej niż 10 proc. ludności. Olbrzymia większość chłopów składała się z małych rolników i bezrolnych, którzy zmuszeni byli dzierżawić działki ziemi u feodaliów i bogaczy wiejskich lub też szli do nich na służbę.

Dzierzawę ziemi chłop chiński opłacał przeważająco częścią (50-70 proc.) urodzaju. Jasne, że mogąc korzystać z plonów swojej pracy jedynie w 50-30 proc. chłop chiński skazywany był wraz z rodziną na chroniczny głód.

Konsekwentna polityka Partii Komunistycznej Chin, oparta na rewolucyjnym doświadczeniu Związku Radzieckiego, szła w kierunku zdruzgotania feodalnego i na półfeodalnego systemu własności ziemskiej i nadania chłopstwu ziemi.

Po zakończeniu wojny z Japonią, władze demokratyczne wyzwolonych obszarów, pod kierownictwem Partii Komunistycznej, przeprowadzały na tych obszarach reformę rolną, która poważnie zaspokoiła głód ziemi na wsi.

We wrześniu 1947 roku odbyła się zwolana przez Komitet Centralny Komunistycznej Partii Chin ogólnonarodowa konferencja agrarna. 10 października 1947 r. Komitet Centralny Partii Komunistycznej zatwierdził „Przepisy o ustawie rolnej Chin”. Opracowanie konkretnych sposobów wprowadzenia w życie reformy rolnej zostało przekazane miejscowym rządom demokratycznym i komitetom chłopskim.

Mao Tse-tung w referacie wygłoszonym na posiedzeniu KC Komunistycznej Partii Chin 25 grudnia 1947 r. sprzeciwiał politykę rolną Partii Komunistycznej: „Nasza linia polega na tym, by opie-

rając się o biedne chłopstwo i utrzymując mocny sojusz ze średniakami, zlikwidować system feudalny i na wpółfeodalnej eksploatacji, stworzonej przez klasę obszarników i bogatych chłopów sta rego typu”.

Jak przedstawia się sprawa realizacji reformy rolnej w chwili obecnej? Przeszło 100 milionów chłopów już otrzymało ziemię. Przy tym wielkie obszary leśne, urządzenia irygacyjne, wielkie państwa, jeziora, duże obszary odłogów stają się ogólnonarodową własnością, przechodząc w ręce państwa.

Całkowicie zrealizowanie reformy rolnej zamknęła wielki etap rewolucji w Chinach, etap rewolucji burżuazyjno-demokratycznej.

Program Chińskiej Ludowej Rady Konsultatywnej wskazuje, że po całkowitym przeprowadzeniu w kraju reformy rolnej, która powinna przekazać ziemię „w ręce tych, którzy ją uprawiają”, Republika Ludowo-Demokratyczna stworzy warunki dla „stopniowego organizowania różnych form wzajemnej pomocy w rolnictwie i spółdzielczości produkcyjnej na zasadach dobrowolności”. W ten sposób perspektywą przeprowadzenia najbliższej klasy — klasy chłopskiej — z gospodarki indywidualnej na tory postępującej gospodarki spółdzielczej przyspieszy budowa nowej socjalizmu na olbrzymich terenach Chin.

M. K.

Związkowcy polscy w ZSRR poznają radziecki przemysł włókienniczy

MOSKWA. — Przebywająca w Moskwie delegacja polskich Związków Zawodowych zwiedziła Zakłady Włókiennicze im. Piotra Aleksiejewa. Związkowcy polscy zaznajomili się z produkcją Zakładów i przeprowadzili liczne rozmowy z przodownikami pracy i działaczami związkowymi.

Goście polscy poświęcili wiele uwagi zagadnieniom ubezpieczeń społecznych i ochrony zdrowia robotników fabryki. W godzinach wieczornych tego samego dnia delegacja związków polskich wyjechała do Leningradu — wielkiego ośrodka przemysłowego i kulturalnego ZSRR.

Kronika Piotrkowa



WAŻNIEJSZE TELEFONY

10-72 Straż Pożarna
10-70 Szpital Św. Trójcy
15-87 Pogotowie lekarskie
ul. Stalina 45

KINA:

Kino „Bałtyk” wyświetla film produkcji radzieckiej p. t. „Bogata Narzeczona”.

Kino „POLONIA” wyświetla film produkcji francuskiej pt. „Niebezpieczeństwo śmierci”.

ADRES REDAKCJI:

Al. 3 - Maja Nr. 4.
Redakcja „Głosu Piotrkowskiego” przyjmuje interesantów codziennie przez niedziel i świąt od godz. 15 do 18, tel. 15-81.

Rozdzielnia: ul. Słowackiego 26, tel. 15-40
Ogłoszenia przyjmuje od godz. 8 do 15.

Spółdzielnia Gminna w Rozprze niewłaściwie zaopatruje chłopów

Jednym z ważnych obowiązków Związku Samopomocy Chłopskiej jest kontrola społeczna nad gminnymi spółdzielniami, prowadzona przez komitety członkowskie i Gminne Rady Kontroli.

Instytucje te nie spełniają jednak należycie swej roli na terenie gminy Rozprza w powiecie piotrkowskim. Niekontrolowana widocznie tutaj Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” za mało interesuje się racjonalnym zaopatrzeniem chłopów w towary pierwszej potrzeby. Najlepiej dowodem, że właśnie tak jest, są długie „ogonki” przed sklepem, gdy tylko ważny dla go spodarstwa artykuł zostanie sprowadzony. Jest jeden towar, którego nigdy nie brakuje. Towarem tym jest niestety... wódka, sprowadzana do Spółdzielni w ilości 6 skrzynek (około 100 litrów) tygodniowo. Wygląda to w ten sposób, że na sprowadzeniu towarów pierwszej potrzeby, jak na przykład węgla, materiałów włókienniczych, mąki i t.p. Spółdzielnia widzieć nie zależy, gdyż na nich się „nie zarobi”. Co innego wódka, dająca „czysty zysk”.

Z naczyń pojemności nie trudno się przekonać, że sprowadzanie jej w takich wielkościach

ZWIĄZKOWCY RADZĄ

Ostatnia odprawa przewodniczących i sekretarzy Oddziałów Związków Zawodowych, Rad Zakładowych i kierowników sojcjalnych poświęcona była omówieniu wydarzeń, jakie miały miejsce w niektórych ogniwach kierowniczych „Caritas” oraz sprawom organizacyjnym i akcji socjalnej.

Przewodniczący Powiatowej Rady Związków Zawodowych Tow. Lechowicz zreferował ostatnie wydarzenia w zarządzie „Caritas” we Wrocławiu, gdzie przeprowadzona przez przedstawicieli Najwyższej Izby Kontroli rewizja wykazała ogromne nadużycia. Omawiając to zagadnienie bliżej Tow. Lechowicz stwierdził: „wszyscy wiemy dobrze jak wielkie dotacje przeznacza Państwo i samorząd dla „Caritasu”, jak wiele cennych darów otrzymywała ta instytucja od na wszystkich rodaków z zagranicy. Zamiast nieść jednak pomoc najbardziej potrzebującym, cenne dary i poważne sumy pieniędzy trafiały do rąk kierownictwa „Caritasu” oraz przeznaczane były na finansowanie akcji wrogiej interesom naszego ludowego państwa.”

Omawiając w drugim punkcie obrad rozwój akcji socjalnej stwierdzono, iż jej pomysły rozwój wymaga od wszystkich aktywistów związkowych większego wysiłku i większej inicjatywy. Państwo przeznacza na akcję socjalną a więc na: opiekę zdrowotną, urządzenia higieniczne, opiekę nad matką i dzie-

ściami nie przynosi Rozprze zaszczytu. Rankiem, czy wieczorem można na jej uliczkach zobaczyć często zauważać chwilejających się na nogach i mamroczących słowa uznania dla „czystej”. Najwięcej pijaków można spotkać w dzień jarmarczny (w czwartek) i dni świąteczne. Jak po takich „świętach” wygląda miasteczko, lepiej przemilczeć.

Ten stan należy jak najszybciej zmienić. Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Rozprze musi mieć w sprzedaży przede wszystkim towary pierwszej potrzeby, które konieczne są dla chłopów — stałych klientów spółdzielni. Można natomiast i trzeba ograniczyć ilość sprzedawanej wódki. Należałoby, aby nad zreorganizowaniem działalności pomyślała nie tylko Spółdzielnia i jej Zarząd, lecz również i Powiatowy Związek Gminnych Spółdzielni w Piotrkowie, który nie wykazuje niestety zainteresowania dla placówek wiejskich.

H. M.

Czytajcie „Głos Piotrkowski”

Rozwijają się czytelnictwo na wsi

Chłopi mało i średnio-rolni masowo korzystają z bibliotek

We wszystkich niemal miasteczkach powiatowych istnieją kółka prelegentów, które prowadzą ożywioną działalność, krzewiąc wśród ludności wiejskiej zdobywcę różnych gałęzi nauk.

Tak wygląda sytuacja na wsi na tym odcinku na terenie całego naszego kraju. Przyjrzyjmy się teraz temu samemu zagadnieniu na terenie łódzkiego województwa. Przy ponad 300 świetlicach Związku Samopomocy Chłopskiej zarejestrowano do początku obecnego roku 107 bibliotek. Trudno jest operować ścisłymi danymi co do ilości książek znajdujących się w wymienionych 107 bibliotekach. Z każdym bowiem tygodniem ilość książek powiększa się, przy jednoczesnym wzroście czytelnictwa. Przeciętnie każda biblioteka posiada ponad 100 tomów. Są jednak

niem, wczasy i rozwój sportu u my idące w setki milionów złotych. Troską naszą winno być, by fundusze na ten cel przeznaczone realizowane były w stu procentach. Nie można dopuścić do tego, by robotnicy nie wykorzystywali dobrodziejstwa wczasów. Wszystkie rady zakładowe i zarządy oddziałów w Piotrkowie winny wziąć na siebie obowiązek bezpośredniej i bacznej kontroli zużycia funduszy przeznaczonych na akcje socjalne.

Tow. Lechowicz zawiadomił zebranych, że przy P.R.Z.Z. powstał Komitet Powiatowy do Walki z Alkoholizmem. Jeżeli weźmiemy, pod uwagę, że gruźlica w 60-ciu procentach jest wy-

Dzielnie pracują ZMP-owcy z Ogródzonej

Na wiosnę 1948 roku zorganizowano w Ogródzonej koło Z.M.W. „Wici”. Nie wykazywało ono jednak aktywnej działalności i dopiero z dniem 22 lipca 1948 r. to znaczy od chwili powstania ZMP, koledzy z Ogródzonej przystąpili do energicznej pracy organizacyjnej. Przed wszystkim, aby rozwinąć pracę na odcinku organizacyjnym, postanowiono przeprowadzić gruntowny remont znajdującego się w tej wiosce pustego domu mieszkalnego. Nie była to jednak łatwa sprawa. Dom który ZMP-owcy przeznaczali na świetlicę dla siebie wymagał wielu nakładów kapitałowych i wiele robociznowików. Tu dopiero w pełni wydatniła się aktywność kolegów, którzy szybko zlikwidowali istniejące trudności. O fundusze wystarali się w gminie, a do pracy, przykładem swym zachęcając również starszych, którzy pomogli zwozić wapno, cegły, glinę i inne niezbędne materiały budowlane. Wielką pomoc we wszystkich poczynaniach młodzieżowców okazał również sołtys gromady Ogródzona ob. Władysław Skrobek.

Dzięki dobrze zorganizowanej pracy po kilku tygodniach oddano świetlicę do użytku mieszkańcom gromady. Jednakże istnienie świetlicy nie zaspokoilo twórczej inicjatywy ZMP-owców. Wkrótce zbudowano nowe boisko do piłki siatkowej, gdzie młodzież ZMP-owska i niezorganizowana cała lato chętnie przebywała z piłką. To 35 — osobowe koło z przewodniczącym kol. Józefem Przy-

byłskim na czele urzędującego w czasie ciekawie przedstawienie teatralne, przeznaczone dla chłopów z okolicznych wiosek. W pracy artystycznej wyróżnia się specjalnie kol. Bronisław i Józef Grabowski, kol. Przybyłski i kol. Wiesława Losiewiczówna. Wielką pomoc w zorganizowaniu sztuk sceniczych przez ZMP-owców z Ogródzonej wykazuje nauczycielka tu-tejszej szkoły podstawowej kol. Danuta Banaszczuk.

Pomimo energicznej pracy przy rozpowszechnianiu zdobywczy kulturalnych wśród mieszkańców okolicy młodzieżowcy nie zapominają również o samo kształceniu. Normalnie co 2 tygodnie odbywają się w świetlicy ogólne zebrania członków, na których omawia się zagadnienia polityczne, organizacyjne i sprawy związane z terenem samej wsi. Niedawno, bo w grudniu ubiegłego roku zorganizowano tu kurs dokształcający

niem pijaństwa, to tym bardziej oczywista i konieczna staje się systematyczna walka z tą plagą. Dla wypełnienia poważnych zadań powołane zostaną przy wszystkich piotrkowskich zakładach pracy lokalne komitety do walki z alkoholizmem.

Ostatnim punktem odprawy było omówienie zagadnienia pracowniczych kas zapomogowo-pożyczkowych. Jak się okazuje wiele oddziałów Związków Zawodowych nie doceniło należycie tej sprawy przez co pracownicy tych związków nie korzystają z dobrodziejstwa jakie dają kasy. Należy się spodziewać, iż na tym terenie, gdzie zaległości takie powstały sytuacja ulegnie zmianie na lepsze. (S)

Wiejskie Hufce SP ożywiły działalność

Od września ub. roku aż do końca stycznia b. r. w dużej stosunkowo gminie Rozprza w powiecie piotrkowskim brak było komendanta gminnego „Służby Polsce”. Młodzież nie była więc zorganizowana w hufcach wiejskich, ani też nie brała udziału w jesieniowych pracach „Trzydniówkowych”. Było w tym bezsprzecznie trochę winy Powiatowej Komendy „SP”, która nie zainteresowała się tym stanem rzeczy.

Obecnie sprawa ta została już definitywnie załatwiona, gdyż mianowany został nowy komendant gminny ob. Matera, który już od pierwszej chwili swojej pracy żywo interesuje się hufcami rozsiadniętymi po całej gminie. Dotychczas odbyły się już zbiórki

prawie we wszystkich hufcach i należy sądzić, że praca na odcinku „Służby Polsce” na terenie gm. Rozprza będzie się rozwijać coraz lepiej. H.

Obywatele winni znać przepisy prawne

W celu jak najszybszego przyswojenia przepisów prawnych społeczeństwu piotrkowskiemu prowadzone są w Państwowym Liceum Handlowym wykłady prawa dla młodzieży klas licealnych. Wykładowcą jest znany w naszym mieście mecenas ob. Walosiński.

Młodzież szkolna zapoznaje się z zasadami działalności najwyższych organów państwowych, zwłaszcza Sejmu Ustawodawczego, Rady Państwa i t.d.

W programie na dalszy okres przewiduje adwokat Walosiński wykłady rozszerzyć, tak aby młodzież szkolna była całkowicie zapoznana z ogólnym prawem państwowym. (H)

Radziecka kronika kulturalna

Na ekranach kin radzieckich ukazał się nowy, pełnometrażowy film dokumentalny p. t. „Cześć pracy”. Film ten obrazuje rozwój przemysłu radzieckiego w latach powojennych, opowiada pogłębienie o stachanowickich metodach pracy i walec mas pracujących ZSRR o przedterminowe wykonanie planu 5-letniego.

W związku z 75 rocznicą urodzin wybitnego kompozytora radzieckiego R. Gliera, prezydium Rady Najwyższej ZSRR odznaczyło go za wybitne zasługi w dziedzinie twórczości muzycznej — orderem Lenina. Tym samym orderem odznaczony został z okazji 50 rocznicy urodzin — wybitni pisarze: Aleksiej Surkow i Michał Issakowski.

Piotrków pięknieje

Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie Zarząd Miejski przystąpi do przeprowadzenia prac interwencyjnych na terenie naszego miasta, i tak na ulicy Generała Karola Świerczewskiego położona zostanie kostka granitowa. Zmiana nawierzchni na tej ruchliwej ulicy przyczyni się zapewne do usprawnienia ruchu kołowego.

Jak wiadomo park miejski w Piotrkowie został znacznie powiększony. W dążeniu do utrzymania go w należytym stanie prowadzą się tam roboty porządkowe. Zwieziono już znaczne ilości żwiru do wysypywania alejek oraz przygotowano sadzonki. W pierwszych dniach wiosny przystąpi się do robienia ostatecznych porządków w nowej części parku, tak że nie będzie się ona różnić od dobrze nam znanej starej części parku.

Obok osiągnięć istnieją w pracy oświatowej na wsi jeszcze pewne braki i niedociągnięcia, które w najbliższym czasie będą usunięte. Między innymi, zastąpi się wkrótce zle pracujących opiekunów społecznych nad kursami początkowego nauczania, ludźmi bardziej aktywnymi. Poza tym w celu zwiększenia ilości zespołów samokształtowania rolniczego, inspektorzy postanowili nawiązać ścisłej współpracę z Państwową Administracją Rolną, korzystając z prelekcji na tematy fachowe, wygłaszanych przez pracowników A. R.

Podjęcie szeroko zakrojonej akcji walki z zafacianiem wsi przy jednoczesnym rozszerzaniu czytelnictwa, pogłębienie naukowego poglądu na świat, oto wytyczne planu na rok bieżący dla Związku Samopomocy Chłopskiej. Poprzez czytelnictwo i prelekcję wygłaszane w świetlicach, informować się będzie chłopów o wyższych formach gospodarki rolnej na wsi, o pracy grup plantatorów i hodowców, o właściwej pracy Spółdzielni Gminnych „Samopomocy Chłopskiej”, jak również o spółdzielczości produkcyjnej.

Tas.

Z Komisji Specjalnej

Ostatnio Komisja Specjalna w Łodzi na wniosek Społecznej Komisji Kontroli Cen w Piotrkowie ukarała następujące osoby za nieprzestrzeganie ustalonego cennika:

Regina Haftman zamieszkała przy ulicy Łódzkiej 19, ukarana została grzywną w wysokości 45 tysięcy złotych za to, że w sklepie swym pobierała nadmierne ceny za konsumowane na miejscu dorsze oraz za brak rachunku za kupu na ser szwajcarski.

Ryszard Nowakowski sprzedawał w swoim sklepie przy ulicy Litewskiej 3, jabłka po wygórowanych cenach. Ukarań go grzywną w wysokości 100 tys. zł. Właścicielka sklepu z przybora mi szewskich przy ulicy Stalina 92, Stanisława Tanasiewicz zapłaciła 45 tysięcy złotych za pobieranie nadmiernych cen za t. zw.

raszple. Obywatelka Leokadia Dziadosz zamieszkała przy ulicy Narutowicza 39 nie stosowała się także do ustalonych cennika przy sprzedaży grochu. Zapłaciła za to 20 tys. zł. grzywny.

Kierownik warsztatu masarskiego w Kamiensku, prowadzonego przez Gminną Spółdzielnię Samopomocy Chłopskiej, Tadeusz Gajewski — za brak nadzoru nad personelem sklepowym został ukarany grzywną w wysokości 10 tys. zł. Dopusił on mianowicie do pobierania przez kierowniczkę sklepu wygórowanych cen za mięso wieprzowe.

Drugi mieszkaniec Kamińska, Teodor Życiński, po zaplaceniu 50 tys. zł. grzywny nie będzie zapewne pobierał więcej nadmiernych cen za bułki pszenne. (K. M.)

